ورود اسلام به كشمير
»در ســال 95 ق )715 م( مردی عرب به نام
حميم بن سامه وارد این سرزمین گردید. این
مرد نخستین مسلمانی بود كه به ایالت كشمیر
قدم می نهاد« )طباطبایــی، 1350: 19(. ورود
مســلمانان به كشمیر در سال های 114 و 152
ق )733 و 770م( دفــع شــد اما به تدریج یك
منطقة مهاجرنشین مســلمان در منطقه ای از
سری نگر3 به وجود آمد. »قرن پنجم هجری شاهد
هفده حمله از طرف ترك ها به رهبری محمود
غزنوی، به قلمرو هندوها، در شمال هند بود اما
كشمیر فتح نشد و محمود تصمیم گرفت خود به
این كشور لشكركشی كند، بنابراین، وی دوبار از
طریق گذرگاه توسامیدان به كشمیر حمله كرد
ولی در قلعة نظامی پونچ متوقف شد و ناچار به

»در این زمان، به علت ضعف راجة هندو،
سيديو، یك شاهزاده به نام ریچن در كشمیر نفوذ
كرد كه توسط شرف الدین عبدالرحمن بلبل شاه
مشرف به اســلام شد و به نام سلطان صدرالدین
بر كشمیر فرمان روایی كرد« )حاج سید جوادی،
1371، ج2: 55 و 56(. نخســتين مسجد را
در ســری نگر، پايتخت كشمير، بلبل شاه
ساخت. ریچن نخســتین حكمــران مسلمان
كشمیر اســت و از این زمان )1320 م/ 719 ه(
مســلمانان به مدت چهارصد و هفتاد و نه سال بر
كشمیر حكومت داشتند كه دویست وهفتاد ونه
سال از این دوره كشمیر دارای استقلال بود. در
این سال ها دو خانوادة مسلمان به نام شاه میری
و چاك، بر كشمیر حكومت كردند. خاندان چاك

شیعه بودند )همان: 57(.

پس از اتمام ســفرهایش به زادگاهش
مراجعت كرد. اما پس از مدت كوتاهی اقامت در
همدان به علت آزار و اذیت و قتل عامی كه در پی
هجوم تیمور به ایران شدت گرفت، وی به همراه
هفتصد تن از ســادات و مریدانش همدان را به

قصد كشمیر ترك كرد.
ميرسيدعلی برای بار اول در هفتم ربیع الاول
774 ق )1372 م( وارد كشمیر شد. »او در سفر
اول كه چهار ماه طول كشید با بزرگان و علمای
بنام هنــدو بحث و جدل های بســیاری دربارة
مســائل مذهبی و علمی داشــت. گزارش شده
است كه تنها خود میرسیدعلی، سی و هفت هزار
غیر مسلمان را در كشمیر به دین شریف اسلام

برگرداند.
در ســال 781 ق )1379 م( میرســیدعلی
برای بار دوم از كشــمیر دیدن كرد. این سفر
دو و نیم سال طول كشــید. وی تلاش خود را
در این مدت نسبتاً طولانی برای تبلیغ اسلام،
صرف ساختن مساجد و اعزام سادات به نقاط
دور افتادة كشــمیر كرد. این سادات با جدیت
تمام به هر نقطة كشــمیر ســفر می كردند و
اســلام را در آن نقاط گســترش می دادند. در
حال حاضر، در تمامی دهكده های كشمیر نیز
زیارتگاه این شــخصیت های پرفروغ به چشم

می خورد.
سومین سفر میرسیدعلی همدانی به كشمیر
در ســال 785 ق)1383.م( انجام شــد. وی
ســرانجام در شــب پنجم ذی الحجه در سن
72 ســالگی دار فانــی را وداع گفت. مقبرة او
هم اكنون در ختلان، در شمال جیحون و شرق
بدخشــان، در دهكدة كولابا« زیارتگاه پیروان

اوست. )رضوی، 1367: 24 و 25(.
اجرای دستورات اســلامی در دوران حكومت
شــهاب الدين و اســكندر، از پادشــاهان
دیگر خاندان شــاه میر، در كشمیر تشدید شد.

تعدادی روستا را وقف مسافران،
محققان و افراد نیازمند كرد. قصری با شــكوه و
مسجد جامع بزرگی نیز ساخت.اسكندر حامی
بزرگ مردان دانش و صوفیان به شــمار می رفت.
در دورة سلطنت وی شمار زیادی از آنان از ایران
و آســیای مركزی به كشمیر مهاجرت كردند.«

)حسین، 1372: 46 و 47(.

اقدامات سلطان زين العابدين
در ســال 822 ق 1420م بــا روی كار آمدن
ســلطان زین العابدین در كشمیر، نوعی آزادی
عمومــی ـ مذهبــی برای تمــام مذاهب اعلام
شــد. اســناد مهم به ثبت رســید و كانال های
آبیاری بسیاری ساخته شــد. زین العابدین كه
حامی بــزرگ دانش بود، اطرافــش را گروهی
از روحانیون، محققان، شــاعران، تاریخ نویسان
و موســیقی دانان احاطه كردند.

اشعار داستانی كشمیر از مثنوی
فارسی تبعیت می كند و موضوعاتی را از آثاری
چون یوسف و زلیخا و لیلی و مجنون به عاریت
گرفته اســت. كشمیری نسبت به شیوة عرفانی
شعر فارسی، مخصوصاً، مستعد بود و مضامین را
از تصاویر شعری فارسی اقتباس می كرد )احمد،

.)174 :1368

كشمير در تصرف شاه جهان
»در ســال 986ق )1579 م( پادشــاه مغولی
هند، شاه جهان، كشمیر را زمینة امپراتوری خود
كرد. ظفرخان )متخلص به احســن(، از امرای

دربار شاه جهان، در ایالت كشمیر حاكم شد. وی
امیری ادب پرور و شعردوست و صاحب طبع بود.
صائب تبريزی و كليم همدانی و دیگر شعرا
در دســتگاه او مقام و منزلت ارجمندی داشتند
)حكمت، 1337: 95(. در این دوره، به تقلید از
سبك معماری مغولان كبیر، باغات و قصرها در
كشمیر ساخته شد. حاج محمدخان، شاعر دربار
شاه جهان، در وصف باغ های كشمیر یك مثنوی

سروده كه دو بیت آخر آن چنین است:
حكایت آن قدر گفتم ز بستان

كه اعضایم شد اجزای گلستان
به باغ فكر زین گلشن ستائی
كفی دارم ز گل چیدن حنایی

با ســقوط امپراتوری مغولی هند، كشمیر به
مــدت 67 ســال )1752 ـ 1819 م/ 1165 ـ
1234هجری( تحت سلطة افغان ها قرار گرفت.
بعد از افغان ها نوبت به سیك ها )قومی از هندوان
دارای مذهب وشنو، شــعبه ای از دین بودایی(
رســید و كشمیر به مدت 27 سال تحت سلطة
سیك ها قرار گرفت. جنگ سیك ها با انگلیس در
سال 1264 ق )1846 م( شروع شد و براساس
موافقت نامــة لاهور، پس از چند مــاه به پایان
رسید.

قبل از استقلال هند
و ایجاد پاكستان در ســال 1947 حدود 600
ایالــت كوچك و بزرگ در هند وجود داشــت.
دربارة كیفیــت ادارة آیندة ایالات بعد از خروج
انگلیس از شبه قاره، اختلاف نظرهایی میان حزب

با سقوط امپراتوری
مغولی هند،

كشمير به مدت
67 سال )1752 ـ

1819 م/ 1165 ـ
1234هجری( تحت

سلطة افغان ها
قرار گرفت. بعد از

افغان ها نوبت به
سيك ها )قومی

از هندوان دارای
مذهب وشنو،

شعبه ای از دين
بودايی( رسيد و

كشمير به مدت 27
سال تحت سلطة

همان گونه به رســمیت شناســد و از تغییر آن به
اجبار چشم پوشی كرد. )ویلســون، 1388: 263،

هرمان تنبروك، 1385: 217 و سایت تبیان(
در دوران جمهــوری وایمار، ایران و آلمان روابط
دوســتانه ای داشــتند. ایرانیان آلمان را به عنوان
نیروی ســوم می نگریســتند و به آن چشم یاری
دوخته بودند. در ســال 1306ش )1927م( امتیاز
پست هوایی به شــركت »یونكرس« داده شد، در
1307 ش )1928م( ســاختمان بخشی از راه آهن
شمال ایران به مقاطعه كاران آلمانی واگذار گردید
و در 1309ش )1930م( ادارة امــور بانك نوبنیاد
»ملی ایران« به كارشناســان آلمانی سپرده شد.

)هوشنگ مهدوی، 1374: 49(

مسائل اقتصادی آلمان در دورة
جمهوری وايمار

دولت وایمار، می بایســت در طول دو ســال بعد
از جنــگ تقریباً 5 میلیــارد دلار به عنوان غرامت
می پرداخــت.

)وایس، 1389: 49(
همچنین پس از اینكه آدلف هیتلر به پیشــوایی
آلمان رسید، روابطش با ایران وارد مرحله جدیدی
شد. آلمانی ها تبلیغات وسیعی دربارة مشترك بودن

نژاد آریایی دو ملت و یكسان بودن اهداف ملی دو
كشــور در مبارزه با كمونیســم و امپریالیسم آغاز
كردند. در آبان 1314 )1935م( دكتر شاخت وزیر
اقتصاد هیتلر وارد تهران شد و یك معاهدة تجارتی
پایاپای میان دو كشــور منعقد شــد. دولت آلمان
در مقابل كالاهای صادراتــی ایران )از قبیل: پنبه،
چوب، جو، برنج، چرم، قالی، خشكبار، خاویار، طلا
و نقره( تجهیزات صنعتی و ماشــین آلات مختلف
وســایل نقلیه موتــوری به ایران صــادر می كرد.
صدها تكنسین، مشاور، معلم و تاجر آلمانی راهی
ایران شدند و بســیاری از مناصب مهم و اساسی
وزارتخانه ها و صنایع دولتی را در زمینه های مالی،
معادن، كشاورزی، دارویی و ارتباطات احراز كردند.
بنادر، مراكز تلفن، ایســتگاه های تلگراف، سدها و
ایســتگاه های راه آهن تحت مدیریت آلمانی ها بود
و اســاتید آلمانی در دانشگاه تهران تدریس كرده
و ریاســت دانشكده های كشاورزی و دامپزشكی را
برعهده داشــتند. احداث خط آهن سراسری ایران
كه بندر امام خمینی)ره( )شاهپور( در خلیج فارس
را به بندر ترکمن )شــاه( در حوالــی مرز ایران و
شوروی متصل می ساخت تحت نظارت مهندسین

آلمانی قرار گرفت.
در ســال 1317ش )1938م( خط كشــتیرانی
مســتقیم بین هامبورگ و خرمشــهر دایر شد و
شــركت هوایی لوفت هانزا خــط هوایی تهران-
برلین را تأسیس كرد. تا سال 1319ش)1940م(
مبادلات بازرگانی ایران و آلمان با چنان ســرعتی
افزایش یافت كه صادرات آلمان به ایران پنج برابر
شد و آلمان بزرگ ترین خریدار مواد خام صادراتی
ایران گردید. )هوشنگ مهدوی، 1374: 49 و 50(

هیتلــر به تدریج نیــات توســعه طلبانه خود را
آشــكار ساخت. هر سال موجبات استقرار یك نوع
حالت فوق العاده را تشــدید می نمود. فرانسویان و
انگلیســی ها چاره ای نمی دیدند جز اینكه او را در
انتخاب طریقه ای كه در نظر داشت، آزاد بگذارند.
هیتلر كه در سال 1933 آلمان را از جامعه ملل و
كنفرانس خلع ســلاح بیرون برد، در سال 1934
در اتریــش كودتایی ترتیب داد و پس ازكشــته
شدن صدراعظم اتریش خواهان اتحاد میان آلمان
و اتریش شــد. )غفاری فرد، 1388 : 414 و شایرر،

)450-452 :1367
قربانی بعدی هیتلر، چكسلواكی بود. اولین گامی
كه او در راه نابودی آن جمهوری مستقل برداشت،
این بود كه خواستار شد سه و نیم میلیون آلمانی

در آبان 1314
)1935م( دكتر
شاخت وزير
اقتصاد هيتلر

وارد تهران شد
و يك معاهدة

تجارتی پاياپای
ميان دو كشور

منعقد شد

39 | رشد آموزش تاریخ | دورۀ نوزدهم | شمارۀ 2 | زمستان 1396

»ســودت« آن كشــور و محل
برگردد. آلمان به سكونت آن ها
آلمانی های زندگی اراضی محل
به عبــارت دیگر چكســلواكی
»ســودت لند«، در سابق جزئی
از امپراتوری اتریش و مجارستان
بود و هیچ وقت بخشــی از خاك
به شمار نمی رفت.

پرداخته اســت.
وی در این اثر مشكل اساسی در مطالعة
فارسی زبانان را فقدان اثری جامع می داند
كه تمامی نظریات ارائه شــده دربارة این

نقش برجسته های نویا﹁ت﹦ ساسانی

مورد واكاوی قرار گرفته اند عبارت اند از:
1. نقش برجستة سراب قندیل یا تنگ

قندیل )1971 م/ 1350 ش(
2. نقش برجســتة شیر در نقش رستم

مرودشت )1974 م/ 1353 ش(
3. نقش برجستة مرد ایستاده در نقش

رستم مرودشت )1974 م/ 1353 ش(
4. نقش برجســتة ایزد بانو آناهیتا در

داراب )1975 م/ 1354 ش(
5. نقش برجســتة بهرام سوم در تنگ

چوگان بیشاپور )1975 م/ 1354 ش(
6. نقش برجســتة اســب و سواران در

بیشاپور )1975 م/ 1354 ش(
برجستة ساسانی نقوش بخش سوم:
كشف شده در دهة 90 میلادی در ایران

شامل:
1. نقش برجستة نبرد با شیر، دارابگرد3

)1990 م/ 1369 ش(
2. نقش برجســته های خشــتی كوه
خواجة زابل از دورة ساســانی )1995 م/

1374 ش(
3. نقش برجستة فرد سوار بر اسب در

ایذه )1998 م/ 1377 ش(
بخش چهارم: نقوش برجستة ساسانی
كشف شده در خارج از ایران؛ این نقوش

عبارت اند از:
1. نقش برجســتة ساسانی بوشات در

شرق تركيه )1983 م/ 1362 ش(
2. ســنگ نگارة صحنة شكار در يمن

)1998 م/ 1377 ش(
3. نقش برجســتة شــاپور اول در رگ
بی بی افغانستان )2004 م/ 1383 ش(

4. نقش برجستة ساسانی در تركستان
افغانستان

نقوش را در برداشــته باشد و آن را ناشی
از ناكافی بودن تلاش پژوهشگران ایرانی

دانسته است.
كتاب مذكور شامل پنج بخش به شرح

زیر است:
بخش اول: نقوش برجســتة ساسانی
كشف شده در دهة 50 میلادی در ایران؛
در ایــن بخش نقش برجســتة نقش
رســتم 5 )1950 م/ 1329 ش(، سنگ
نــگارة كال جنگال بیرجنــد )1951 م/
1330 ش(، نقش برجسته گویوم )1957
م/ 1336 ش( و نقوش گرانیتی ساسانیان
نخستین در تخت جمشــید )1959 م/
1338 ش( مورد بررسی قرار گرفته است.

بخش دوم: نقوش برجســتة ساسانی
كشف شده در دهة 70 میلادی در ایران؛
نقش برجســته هایی كه در این بخش